
                                         

 
  

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 
 

Det. Dirigenziale n. 99/DG/2020  
 

Data: 14/04/2020 
 

CIG: Z8A2C3BBC7 
 

 
OGGETTO: Rettifica ed integrazione importo fornitura di abbonamento triennale al Portale 
Smart24 PA 

 
 

PREMESSO che 

• Co.Svi.G. (Consorzio per lo Sviluppo delle Aree Geotermiche) è una società consortile a 
responsabilità limitata (S.c.r.l.), costituita da enti locali pubblici che ne detengono 
interamente il capitale, di cui è possibile visionare la tipologia, i settori e le sedi di attività 
collegandosi al seguente link www.cosvig.it; 

• si è reso necessario provvedere al continuo aggiornamento per quanto riguarda riferimenti 
di legge, prassi e giurisprudenza, strumenti operativi, modulistica, scadenzari dei 
dipendenti e dei dirigenti di questo Ente. 

 
SPECIFICATO che per i contenuti su cui questo Ente ha bisogno di tenersi aggiornato, si è 
ritenuto di dover attivare n.4 utenze per l’accesso al portale Smart24 PA e n.1 abbonamento al 
quotidiano digitale “Il Sole 24 Ore”. 

RICHIAMATA la determina n. 60/DG/2020 del 27/02/2020 ed il conseguente ordine n. 31_S_20 del 
27_02_2020 con cui si acquistavano i beni in oggetto e meglio descritti in premessa, presso la ditta 
Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in via Monte Rosa n. 91, cap.20149, Milano (MI), C.F. e P.I. 
00777910159, attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione mediante 
l'emissione di un ordinativo di fornitura, sottoscritto con firma digitale, per complessivi € 2.580,00 
oltre IVA 4%. 

CONSIDERATO che il costo proposto dalla ditta Il Sole 24 Ore S.p.A. per i prodotti necessari, 
risulta essere pari ad € 1.800,00 per n.1 utenza Smart24, € 250,00 per n.1 utenza Il Sole 24 ORE 
quotidiano digitale, € 150,00 cad. per n.3 utenze Smart 24 PA, n.1 abbonamento NT+FISCO, per 
un totale complessivo pari ad € 2.580,00 oltre iva 4%, per ogni annualità, come si evince dalla 
bozza di ordine diretto di acquisto OdA MePA n° 5399742, allegato e parte integrante e sostanziale 
del presente atto. 

DATO ATTO pertanto che l’importo corretto dell’ordine di acquisto risulta essere pari ad € 2.580,00 
oltre IVA 4% ad annualità, per un totale complessivo di € 7.740,00 oltre IVA 4% e che pertanto si 
rende necessario effettuare una rettifica ad integrazione dell’ordine originario. 

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 3 comma 5 della L. 136 del 13.08.2010 “Tracciabilità dei flussi 
finanziari”, nonché della Delibera ANAC n. 556 del 31/05/2017 con la quale è stata modificata la 
Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai 
sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per la suddetta prestazione è stato 

http://www.cosvig.it/


                                         

 
  

 

 

assegnato il Codice CIG Z8A2C3BBC7 e che si è proceduto a modificarne l’importo totale come 
riportato sopra. 

CONSIDERATO che i controlli sui requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 
50/2016, dichiarati ai sensi del DPR n. 445/2000, sono in corso di verifica attraverso la 
consultazione presso gli enti proposti. 

ATTESO che gli atti relativi a quanto in oggetto sono tecnicamente idonei per cui si certifica la 
congruità tecnica e la regolarità generale della procedura. 

VISTI inoltre il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. ed il vigente regolamento per le acquisizioni in 
economia. 

RITENUTO pertanto di impegnare l'importo complessivo pari ad € 7.740,00 oltre IVA 4%, sul 
bilancio finanziario che presenta necessaria disponibilità. 

La sottoscritta Monica Concepcion Colom, in qualità di R.U.P. e Dirigente Responsabile delegato 
con delibera del C.d.A. di Co.Svi.G. del 31/07/2019, per le motivazioni espresse in premessa  

 

DETERMINA 

 

• Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento. 

• Di modificare l’importo riportato nell’ordine n. 31_S_20 del 27_02_2020, autorizzato con 
determina n. 60/DG/2020 del 27/02/2020 per l’acquisto dei beni in oggetto e meglio descritti in 
premessa, presso la ditta Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in via Monte Rosa n. 91, 
cap.20149, Milano (MI), C.F. e P.I. 00777910159, effettuato attraverso il Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione. 

• Che l’importo corretto risulta essere pari ad € 7.740,00 oltre IVA 4%. 

• Di imputare pertanto a favore della ditta Il Sole 24 Ore S.p.A., con sede legale in via Monte 
Rosa n. 91, cap.20149, Milano (MI), C.F. e P.I. 00777910159, l'importo complessivo pari ad € 
7.740,00 oltre IVA 4% sul bilancio finanziario gestionale che presenta necessaria disponibilità 
in relazione alla spesa prevista per l’esecuzione dell’acquisto in oggetto. 

• Di procedere al recesso dall’ordine diretto di acquisto medesimo per giusta causa, in caso di 
mancata verifica del possesso dei requisiti generali, di partecipazione a una procedura 
d’appalto, inerenti la regolarità nel pagamento di imposte e tasse e l’eventuale esistenza di 
cause di esclusione di cui all’art. 80, commi 1, 2, 4, 5, 12 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.. 

• l’inserimento della presente determinazione nel registro generale delle determinazioni e la 
pubblicazione sul sito istituzionale dell’ente in data 15/04/2020. 

 

 

Firma del Dirigente Responsabile 
(Monica Concepcion Colom) 


